*Suscipe seruum tuum.*) Aquila vero & Theodotion, Fideiube dixerunt, hoc est, vera dicens, non mentior, crede pollicenti seruo tuo, ipse fideiussor sis promissionis meæ: quoniam leges tuas adimplere satago.

*Non calumniantur me.*) Molesta res est calumnia, etiam si magnum adferat præmium. In hanc Ioseph præclarus incidit, & alij multi. Hortatur autem Dominus, vt oremus ne inducamur in tentationem. Nihil igitur absurdi ne propheta quidem hanc petitionem faciendo commisit.

*Oculi mei defecerunt.*) Iterum hoc versus eloquium promissionem vocauit. Sine intermissione, inquit, salutem abs te expecto, promissionisque tuæ finem præstolor. Defecerunt autem, dixit, vt desiderij vehementiam significet.

*Fac cum.*) Cum tantus esset virtutis operator, misericordiam tamen petiit: & vt salutem consequeretur, illam petiit: nec mercedem exegit, sed pro sola benignitate orauit.

*Seruus tuus.*) Omnes quidem homines natura sunt serui Dei: adoptione vero illi, qui dominationem Dei cupide sunt amplexi. Cum de numero istorum esset, se ipse seruum Dei nominauit, & vt intellectum ad cognoscendum testimonia Dei consequeretur orauit.

*Tempus faciendi.*) Omnia in statera gubernat Deus. Diu quidem fert mortalium peccata: vbi vero patientiæ ipsius intuitu augeri malitiam videt, tum pœnas sumit. Hoc igitur & hic dicit, Tempus est Domine, vt ad auxiliandum afflictis exurgas. Hostes enim legem tuam vehementer proculcarunt.

*Ideo dilexi.*) Illi quidem legem tuam spreuerunt, ego vero mandata tua auro & lapidibus preciosis desiderabilia iudico. Per Topasion quippe lapidem omnes reliquos

Guttur organum est vocis.

Lux qui appellatur.

Sacrificiorum differentia.

Opera voluntatis quæ sunt.

liquos significauit. Est etiam verisimile, hunc illis temporibus reliquis fuisse prælaturum.

*Propterea ad omnia.*) Desiderium enim animi propensionem operatur, animi vero propensio hoc efficit, vt via Dei ad finem perducat, & via iniustitiæ odio habeatur.

*Mirabilia testimonia.*) Ostendit his verbis, quod testimonia Dei non frustra dilexerit. Sunt enim, inquit, desiderabilia, & quæ illos qui considerare ipsa valeant, ad amorem excitare possunt. Et vnde virtutem illorum cognouisti?

*Declaratio sermonum.*) Luce, inquit, tua illustratus, hanc accepi scientiam. Et omnes eos, qui ignorantia tenentur, & infantibus similes sunt intellectu, lex tua replet. Et alibi dicit, Custodiens paruulos Dominus.

*Os meum aperui.*) Os hic animi propensionem vocat. Hæc enim gratiam spiritus sancti attrahit. Nam alio in loco dicit, Dilata os tuum, & implebo illud. Et Apostolus in apertione oris sermonem sibi dari orauit. Hoc etiam propheta dicit, Os meum hic aperui. Cum enim me mandata tua cupere vidisses, gratia tua dignatus es.

### Statio tertia.

*Affice in me.*) Orat vt diuina beneuolentia potiat, non simpliciter: sed sicut consueuisti, inquit, misericordiam illis impartiri, qui te diligunt. Quod enim dixit, Secundum iudicium: idem est atque, Oro vt æquali cum illis sententia potiar.

*Gressus meos.*) Si nos animi propensionem primum attulerimus, Deus vero opem suam exhibuerit, & iter direxerit, locum peccati dominium non habebit.

*Redime me.*) Et Christus eos qui probis afficiuntur, felices vocauit: verum præcepit etiam vt oremus, ne in tentationem intremus. Igitur & propheta oratio cum legibus Euangelicis conuenit.

*Faciem tuam illumina.*) Crassius de Deo S. Scriptura loquitur, sermones ad naturam hominum attemperans. Intelligenda est igitur diuina faciei illustratio, tristitiam esse solutionem, & bonorum suppeditationem.

*Exitus aquarum.*) Et hæc est Apostolica lex. Si enim, inquit, patitur vnum membrum, compatiuntur illi omnia membra. Euangelicam itaque propheta perfectionem exercet, dum aliorum præuaticiones deplorat. Exitus enim aquarum, multitudinem lacrymarum vocauit. Torrentis instar, inquit, lacrymas effudi, mortalium præuaticiones conspiciat.

*Iussus es Domine.*) Omnia iuste disponis Domine, & mortalium curam gerens: & operatores eos iustitiæ reddere volens, legem dedisti, ac transgressores contestatus es quas sint daturi penas, promissionesque tuas operibus confirmas. Hoc enim significat propheta, cum dicit, Et veritatem valde.

*Tabescere me fecit.*) Etiam eos propheta deplorat, qui inique viuunt, & legem contemptam videns legitime indignatur. Hic zelus & Phinees celebrem reddidit, & magnum Eliam. Hunc circumferens Paulus clamabat, Quis infirmatur, & ego non infirmor, &c.

*Ignitum eloquium tuum.*) Probatum est, inquit, omni macula liberum verbum tuum, & ego ardenti erga illud amore præditus sum.

*Adolescentulus sum.*) Quando B. Samueli Deus vt filium Iesse regem constitueret præcepit, reliquis filiis omnibus reprobatis, Iesse patrem percontatus est, num omnes iam filios suos exhibuisset? quo respondente, Superesse adhuc puerum paruulum tanquam ineptum regno: iussit hunc propheta adduci, adductumque confestim inunxit. Muneris huius propheta iam recordatus dicit. Cum iunior, & parentibus quoque modici momenti æstimatus essem, tu me tanta dignatus es gratia. Quapropter cum omni animi propensione iustificationes tuas custodire cupio.

*Iniustitia tua.*) Qui humanis legibus obedit, ne in præsentem quidem vitam à legislatoribus honorem consequitur: qui vero diuinis obsequitur, laborum mercedem habet vitam æternam. Et homines non omnino omnes quod iustum est præcipiunt, lex vero Dei vt veritas splendescit. Rectè igitur dixit, Et lex tua veritas.

**A** *Tribulatio & angustia.*) Hæc enim coniuñcta sunt virtutis operatoribus. Ex horum enim doctrina animi fortitudinem addisco, ac tristitia fortiter fero.

*Aequitas testimonia tua.*) Hoc est, Sempiterna bona conciliant. Abs te namque illuminatus, veram vitam consequar.

*Clamauit in toto.*) Clamorem rursus animi vortum ac propensionem vocat. Quapropter & adjicit, In toto corde meo. Ita & Moyses silendo clamauit: ac Deus, Quid, inquit, clamas ad me?

**B** *Clamauit ad te.*) Etenim salute abs te accepta custos ero legum tuarum, idque cum rex sim, & innumeris curis adobrutus. Non solum per diem, sed & noctu orationes suas Deo obtulit, vsque adeo scilicet desiderio erga factorem suum Deum accensus erat. Non autem intempesta modo nocte, quo tempore iucundus solet esse somnus: sed & diluculo diuinas leges meditabatur.

*Vocem meam.*) Cum tantis esset bonis ornatus, vt misericordiam assequeretur orauit: nec simpliciter misericordiam petiit, sed secundum D. iudicij commoditatem.

*Appropinquauerunt.*) Procul enim sunt à diuinis legibus, qui iustum impugnare conantur. Qui namque vos reicit, inquit, me reicit. Et, Inimicus ero inimicis tuis, & aduersarius aduersariis tuis.

**C** *Prope es.*) Non enim absens es Domine, sed orbem terræ adimple, & veritate vsus creaturam gubernas. Et per prophetam Deus alibi dixit, Deus appropinquans ego sum, & non Deus procul constitutus. Et Apostolus, In illo enim viuimus (inquit) & mouemur & sumus.

*Initio cognoui.*) Testimonia cælum & terram vocat. Descendens enim (inquit) contestare cælum & terram. Quapropter & Moyses ait, Attende cælum, &c. In illis autem sine intermissione D. prouidentia cernitur. Multo enim ordine cuncta incedunt. Hinc, inquit, Exacte cognoui quod prope sis, & coram illis quæ fiunt, nec te res vlla lateat.

**D** *Vide humilitatem meam.*) Qui seipsum humiliat, iuxta Domini vocem exaltabitur. Et beati sunt pauperes spiritu. Hac virtute propheta reliquas exornauit, & hanc pollicitus diuinum auxilium implorauit.

*Iudica iudicium.*) Admonet Dominum promissionum, salutemque ab illo petit, & vt inter se inimicos iudicet, orat.

*Longe à peccatoribus.*) Salute quæ abs te est, seipsi qui inique viuunt, priuarunt, discere nolentes quæ facienda præceperis.

**E** *Misericordie tua.*) Multa est, inquit, benignitatis tuæ opulencia, iustum est iudicium tuum: ex illis ego salutem peto.

*Multi sunt.*) Ne multis quidem arum nis cinctus, aliquid eorum quæ tu statuisti, transgredi sustinui. Cum de argumento psalmi ageremus, diximus B. Dauidem omnia hoc psalmo congelsisse, quæ sibi acciderant: & alia illis competere, quæ à Saule tristitia iam fuerat perpeffus, alia vero iis quæ Absalom intulerat.

*Vidi præuaticantes.*) Manifestum est, quod ista à Saule pulsus, orando dixerit, tunc enim peccatum illud nondum fuerat expertus.

**F** *Vide quod mandata.*) Assidue mandatorum, legum, iustificationum & testimoniorum meminit, vt desiderium illorum ostendat.

*Principium verborum Dei.*) Principium verborum Dei, promissiones Abraham factas vocat. Ex hoc enim genus trahunt Iudæi. Verum quod promiserat, præstitit. Et populum hunc auxit, & in semine illius iuxta quod promiserat, Omnes Gentes benedixit. Cum enim propheta esset Dauid, sempiternam Christi potentiam vidit.

*Principes persecuti.*) Hostes, inquit, non timui, timui vero leges tuas: quapropter & hostem meum, cum dormientem illum ostenderem, non sum ausus occidere: & parricidam filium, Absalomum dico, miseratus, dicebam, Parcito puero meo. O animum generosissimum, & patientiam infinitam.

*Letabor ego.*) Quoniam hostium meminit, rectè meminit & spoliatorum. Dicit autem, Etiam si omnes hostes occidisset;

cidissem, & tantum abstulissem spoliolum, quantum illi congesissent: non tamen ita latarer, sicuti in legibus tuis exulto.

*Iniquitatem odio.*) Et hic sermo veritas est. Qui namque amore erga diuina feruet, contraria odio prosequitur.

*Septies in die.*) Illud, Septies, nonnulli sæpenumero, interpretati sunt. Et hoc autem & illud feruentem prophete amorem exprimit. Etenim laudando Deum saturare non potuit.

*Pax multa.*) Qui diuino amore velut igne quodam incensus, & pacem cum Deo per mandatorum eius custodiam adeptus est: is etiam si ab omnibus impugnetur hominibus, iucundam tamen vitam viuit. Et Paulus huius rei testis est, cum dicit, In omnibus tribulatus & tamen non angustiatus. Et Dominus ad Apostolos, cum in orbem eos veluti in medium luporum mitteret, Pacem meam, inquit, do vobis.

*Expecta abam salutare.*) Ne calamitatibus quidem circumdatus meliorum rerum spes amputauit: sed salutem tuam expectando, perseverauit, ac mandatis tuis adhæsi.

*Custodiuit anima mea.*) Sciens enim te videre omnia, non solum impleri mandata tua, sed & feruenti cum amore hoc feci.

*Appropinquet deprecatio.*) Posteaquam cunctam orationem suam Deo obtulit, orat ut deprecatio hæc suscipiatur: & obsecrat ut intellectum acquirit, non humanum illum, sed qui diuinorum oraculorum scientiam habeat.

*Iniret postulatio mea.*) Ἀξίωμα hic orationem vocat. Hoc enim & apud alios interpretes inueni. Variis enim verbis vsus, Dominum demulcet.

*Eruclabunt labia mea.*) Scripturæ conueniens est Eruclationis dictio. Iustificaciones enim tuas, inquit, edoctus, tibi talium doctori laudem offeram.

*Pronuntiabit lingua.*) Linguam meam meditationi oraculorum tuorum consecrabo, mandata tua omni iustitia ornata esse sciens.

*Fiat manus.*) Illud, Quia mandata tua dilexi, Symmachus, Complexus sum, Aquila, & Theodotion, Elegi, dixerunt. Manum vero, diuinam operationem vocat, per quam salutem consequi orat.

*Concupiui salutare.*) Salutem, inquit, abs te consequi cupio.

*Viuat anima.*) Scio, inquit, me non fraudandum esse hac spe: sed veram abs te vitam adepturum, teque datorem bonorum laudaturum.

*Erraui sicut.*) Hoc & prophete post peccatum & omni humanæ naturæ dicere conuenit.

*Quære seruum.*) Licet enim quædam mandatorum Dei transgressus est, omnimodam tamen illorum obliuionem non admisit: verum hanc quidem orationem Propheta obtulit, salutem vero vniuersam mortalium natura est adepta. Cucurrit enim bonus pastor ad ouem errantem, ac montes circumuentem inuenit (nam in illis dæmones colens errauit) & ad pascua recepit, & lætatus est super illa magis quam supra nonaginta nouem quæ non errauerunt.

#### ARGUMENTVM PSAL. CXIX.

Vnicuique psalmo propria & peculiaris quedam affixa est epigrapha, hic vero multi coniuncti, vnam sortiti sunt appellationem, nempe Cantica graduum dicti. Quapropter iuxta historiam quidem de ascensu è Babylone loquuntur, secundum anagogen vero eos de ascensu ad virtutem, protulerunt. Via namque ad virtutem tendens, paulatimque philosophum virum ad cælum subducens, gradibus quibusdam similis est.

#### Scholium in eundem Psalmum.

**A**D Dominum.) Vides quam sit parata Dei benignitas, quod se inuocantibus confestim annuit, sicut & in Ægypto fecit. Aliter vero, si ad cælestem conuersationem occurrere voles, fuge vitæ huius voluptates, & omnino audiet te. Si voles igitur gradus istos scandere, connecte te laboriosæ conuersationi, desiste à terrenis rebus. Hic enim primus est ascensus.

**A** Domine libera.) Vide hic illustre illud Apostolicum mandatum. Non enim malum aliquod isti simile est, si in dolosum quisquam hominem incidat. Quapropter hoc Deum assidue sursum ac deorsum versans orat. Si vero dolosi & infidiatore fugiendi sunt, multo magis seductores ea peruersa dogmata, quæ virtutis studium lædant, inducentes. Hoc est quod Apostolus dicit, Colloquia praua corrumpunt bonos mores. Adhærendum itaque nobis est, & conuersandum cum illis qui virtutem exercent.

*Quid detur tibi.*) Quodnam supplicium, inquit, hac dignum malicia inuenietur? Quod & Iudæis Elaias dixit, Quia in re adhuc percutiimini? Aliter vero, Quænam fuerit iusta pœna, inquit? Hic quidem nulla coram Deo vero plaga erit. **B** Homo quidem te nullus pro meritis punierit, Deus vero plagam inferet.

*Sagitta potentis.*) Supra multitudinem, hic vero vehementiam supplicij exprimit. Desolatoriis, inquit, id est, quæ desolationem faciant & consumant. Ab illis enim rebus quæ nobis sunt terribiles, supplicia diuina Scripturæ figurant, sagittas ea & ignem vocantes.

*Heu mihi.*) Hæc quidem illi propter Babylonicam captiuitatem lamentabantur, Paulus vero illa de conuersatione præsentis vitæ dicit. Etenim in tabernaculo hoc existentes ingemiscimus, inquit, grauati. Incolatus enim præsens hæc vita dicitur. Quapropter optima doctrina est, ut sciamus nos peregrinos esse in hac præsentis vita.

*Habitu cum habitantibus.*) Non hoc solum deplorant, quod inter alienos: sed & quod inter barbaros conuersantur. Nomen autem barbarorum est Cedar, qui in morem bestiarum animati, & tuguriis & tabernaculis vtuntur.

*Multum incolat.*) Vides quomodo molestiam conuersionis cum barbaris ostendat. Non dixit, Cum his qui pacem non habebant: sed, Cum iis qui oderunt pacem. Vide vtilitatem tribulationis, vide fructum captiuitatis. Odio namque contrariorum virtutem suam magis publicauit.

*Cum loquebar.*) In ipso, inquit, colloquij articulo, quando potissimum dilectionis specimen dabam, ferociebant, & dolos aduerfum me struebant: ego vero virtutem meam ostendebam.

#### Scholium in Psalm. CXX.

**L**Euati.) Vide animum perplexum & consilij inopem, utpote in malis constitutum. Quoniam enim in mediis hostibus derelicti erant, nec ciuitas illis erat, nec turris, neque murus, neque aliud huiusmodi quicquam: sed captiui ac serui inter dominos & hostes agebant. Propter hanc desolationem philosophari cœperunt, dicentes.

*Auxilium meum.*) Non simpliciter adiecit, Qui sicut cælum & terram. Si enim cælum, inquit, & terram ipse fecit, vbique, & inter alienos & barbaros opem ferre, ac manum porrigere potest. Etenim si omnia elementa solo verbo produxit, multo magis nos à barbaris liberare potest.

*Non det in commotionem.*) Ne pudeas, inquit, neque offendiculum patiari, & tunc Deum manum porrigentem habebis. Oportet itaque principia fieri à nobis. Sic enim Deus non ociosos, sed satagentes saluare constituit.

*Ecce non.*) Si ad hunc modum animatus est, inquit, non dormitabit: hoc est, non deferet, non omittet. Si enim hoc irremissum illius opus est, quo iam olim & à maioribus tuis securum te constituat, non deferet opus suum, nisi tu ipse dederis in commotionem pedem tuum.

*Dominus custodit te.*) Vide quomodo etiam hoc loco strenuum opus exigit, metaphora eorum vsus, qui in acie consistunt. Ad manum tuam dexteram stabit, inquit, ut inuictus sis, & strenuus. Est enim dextera manus, ea per quam potissimum omnia operamur. Non solum autem assistet, sed & protector & auxiliator erit. Vniuersam Dei custodiam, & præsentissimum auxilium per dexteram & protectionem exprimere voluit.

*Per diem sol.*) Hoc etiam cum ex Ægypto ascenderent, & in solitudine agerent factum est. Multam vero hic securitatem dicit. Verisimile autem est, eos etiam cum è Babylone redirent, huiusmodi admirabili potitos esse beneficio, idque

cio, idque alio quodam quàm illic modo. Ex abundantia igitur prouidentiam suam ostendere uoluit, quod non solum à grauioribus malis liberat, sed ne humana quidem pati permittit.

*Dominus custodit.*) Etenim qui ne modicis quidem istis molestijs contristari permisit, sed prouidentiam suam tantopere extendit, multo magis & in alijs te reddet inuictum.

*Dominus custodiat.* Quidnam hanc dilectionem adæquare poterit? Per introitum autem & exitum, totam vitam significat. In his enim illa consistit. Et ut hoc clarius exprimat, subiungit, A modo & vsque in seculum. Non uno tantum, inquit, aut altero aut tribus vel viginti vel centum diebus, sed perpetuo: quod inter homines fieri non potest.

### Scholia in Psalmum CXXI.

**L***Aetatus sum.*) Vnde sunt isti emendati, qui iam antea relicto templo Dei montibus ac locis syluosis sese dederunt? A captiuitate uidelicet, & molestijs quæ ex illa acciderunt. Quoniam enim in famem audiendi uerbi Domini coniecti fuerant, maiore cum desiderio ea iam exquirunt, quibus antea exciderant.

*Stantes erant.*) Quoniam enim tunc per totam eam urbem desolatio erat, utpote turribus deiectis ac muris prostratis: cum reuersi essent: eamque desolationem cernebant, veterem splendorem in memoriam reuocabant, atque encomia illius prædicabant dicentes, Quæ olim splendida erat & illustis, copiosamque concionem habebat, iam deformi est amictu schemate.

*Ierusalem quæ.*) Densitatem ac frequentiam ædificiorum eius significat, quod nihil desolationis in medio eius, sed omnia absoluta & probe concinnata fuerint.

*Cuius participatio.*) Hac re potissimum uerbs ista ornabatur. Non ita amplitudine ac monumentis decorabatur, atque per hoc quod omnes in ea congregabantur. Non enim licebat alibi panegyres celebrare, sed illic colligebantur. Hoc autem propter cognitionem Dei retinendam fiebat, ne uililiber errando ad cultum simulacrorum deflecerent.

*Tribus Domini.*) Hoc est, Maximum est prouidentia Dei testimonium, argumentum & demonstratio, ita ut resilientibus nulla profus excusatio relinquatur. Illic enim & lex legebatur, & innumera illis bona illinc ex eo parabantur, quod in templo conueniebant.

*Ad consistendum.*) Hoc est, Ad agendum gratias, ad colendum, & ad offerendum hostias, quæ illos ad religionem inducebant.

*Quia illic sederunt.*) Quia illic regia sedes erat. Hoc est quod dicit, Illic sederunt sedes in iudicio, sedes in domo Dauidis. Geminus enim principatus ille sacerdotum uidelicet ac regum, illic coniunctus erat: illic erant & iudices, ad quos quæ multitudinis captum excedebant, deferbantur.

*Rogate quæ ad pacem.*) Precamini & orate, ut multitudine hostium liberemur, & ad pristinam sælicitatem reuertamur. Aut hoc dicit, Pax eos apprehendet.

*Et abundantia.*) Multa est sælicitatis abundantia, quando bona in illa non consistunt: sed & his etiam ij potiuntur, qui eam diligunt. Qui sunt autem illi? Aut eos, qui cum illis erant habituri commercium, vel ipsos ciuitatis huius ciues dicit.

*Fiat pax in uirtute tua.*) Quid est quod dicit, In uirtute tua? In subsistentia tua, in illis qui te inhabitant. Quoniam perniciosa res est bellum, illudque hanc ciuitatem perdiderat, optat ut pax illi contingat.

*Et abundantia.*) Alius dicit, in aulis ac regijs tuis. Abundantia, sælicitas est & tranquillitas. Non enim liberationem tantum à malis, sed & innumerorum bonorum adiectionem prædicat.

*Propter fratres meos.*) Proximos eos dicit, qui propter ipsorum captiuitatem lætabantur. Pax, inquit, fiat, ut & illi humilientur: aut eos intelligit, qui in urbe habitabant. Pax, inquit, fiat, ut ciues tui ab arumnis recreentur.

*Propter domum Domini.*) Propter ipsius gloriam, ut cultus

A eius denuo reuocaretur, & plus esset doctrina. Ne putarent ob eam se causam quæ bona erant recepisse, quod dignas pœnas dedissent: sed propter gloriam Dei ad patriam se reductos esse scirent, subiunxit, Propter domum Domini Dei nostri, &c.

### Scholia in Psalmum CXXII.

**A***D te leuauit.*) Vide captiuitatis uilitatem ubique relictam. Qui namque murorum munitione, & pecuniarum copia confidentes fuerant, ab omnibus illis aulis ad Deum confugiunt. Et quoniam templum ipsorum hostes subuerterant, è caelo iam Deum aduocant. Dicitur autem in caelo habitare, non quod illo sit inclusus, absit (ipse enim omnia adimplet) sed quod in caelestibus uirtutibus potius inuiescit. Alioqui & in hominibus habitare dicitur, secundum illud, Habitabo in illis, & inambulabo, &c.

*Ecce sicut oculi seruorum.*) His uerbis significant, quod haudquaquam aliunde spem sibi adiutorij & auxiliij, quam à Deo conceperint, nec ad alium quemquam respexerint. Et ancilla quippe & seruus vnâ hanc occasionem per alimentum & amictum ac reliquam conuersationem habent, ut ad dominos suos respiciant: nec cessent, donec quod petunt, accipiant: & si acceperint, gratias agunt: atque etiam si non accipiant, nihilominus perseuerant. Quapropter non dixit, Donec mercedem reddat: sed, Donec miseretur nostri.

*Miserere nostri Domine.*) Per misericordiam saluari petit. Imo non per misericordiam tantum, sed & propterea, quod multum pœnarum, inquit, dedimus. Sicut & Daniel dicit, Quoniam imminuti sumus præ omnibus gentibus. Hoc & isti dicunt, Extremam calamitatem sustinimus, quapropter quiesce iam, ac miserere.

*Multum repleta est anima nostra.*) Ipsa, inquit, deficit ac dissoluitur. Fieri potest ut multi quæ graua sunt patiantur, idque animo forti: nos uero etiam hoc perdidimus. Defatigamur ac deijcimur. Quoniam enim supplicij non sunt decenter vsi, per contraria castigauit eos Deus.

*Opprobrium abundantibus.*) Quoniam ista in illos transfert, eadem, inquit, illis contingant, quæ fecerunt, fastusque & timor illorum deprimatur.

### Scholia in Psalmum CXXIII.

**N***isi quia Dominus erat in nobis, dicat nunc Israel.*) Magnus est captiuitatis fructus, & qui sufficiat ad philosophiam. Hi namque qui ad simulacrorum cultum cucurrerant, audi quid iam dicant, quomodo salutem suam Deo ascribant. Propheta uero sicut integer chori moderator, eadem cum illis sine intermissione orat. Postquam enim ipse primus dixit, illis etiam ut dicant præcipit, & quasi discipulis præceptor quid dicant præfatur dicens. Dicit nunc domus Israel, nisi Dominus fuisset in nobis, utique uiuos deglutissent nos. Erant enim inermes ac nudi, ciuitatemque muris destitutam habebant, atque ita omnibus uelut obuia quadam præda post reditum erant expositi: uerum Deus illis murorum ac turrium loco erat.

*Cum exsurgerent.*) Vides quomodo ferociam eorum à quibus impetebantur, exprimat? Erant enim tales homines, ut crudelitatem bestiarum exprimerent, imo illis etiam crudelius contribulibus suis uerentur.

*Torrentem pertransiuit.*) Torrentem hic & aquam, indicendam hostium iram dicit. Non autem calamitatem modo hic dicit, sed & transitum illius. Itaque ne deijciamur animo, si mala ingruant. Quodcumque namque malum dixeris, finem habet. Nisi enim finem habuisset, natura ad ferendum non suffecisset.

*Benedictus Dominus.*) Vides quomodo eos in talibus malis non sit submergi passus. Ob eam enim causam mala augeri permisit, non ut illa nos submergerent: sed ut nos probatiores redderet, & ampliores nobis ipse uirtutis suæ demonstrationem exhiberet. Superbos autem hic hostes fuisse dicit.

*Anima nostra sicut passer.*) Exprimit hoc loco & suam in-

firmitatem, & hostium potentiam. Illi enim in morem bestiarum & leonum, vt carnem horum vorarent, irrurunt: isti vero quouis passerculo imbecilliores erant. In hoc enim potissimum mirabilia Dei declarantur, quod imbecilles potentibus prævalent. Cum igitur vndique, inquit, afflictionibus cincti essemus, multa nos cum facultate liberavit.

*Laqueus contritus est.*) Vide & hoc loco defensionis excellentiam. Ipsas etiam, inquit, occasiones insidiarum sustulit. Poterit quis hunc locum etiam per anagogen de diabolo & humano genere intelligere, quomodo illum cruce ac morte sua deprædatus sit, insidias illius destruxerit, & laqueos contriuerit.

*Adiutorium nostrum in nomine Domini.*) Vides qualem ducem & qualem regem habeas, nempe vniuersi huius opificem, qui tot ac tanta corpora, tantamque magnitudinem verbo suo produxit. Persta igitur fortiter, nihil prohibebit quominus splendidum tropæum statuas.

### Scholia in Psalmum CXXIII.

**Q***ui confidunt in Domino, sicut mons Sion.* Quare non simpliciter, Mons dixit: sed Mons Sion? Vt instrueret, ne simus animo humili in ærumnis, sed vt spe à Deo pendeamus: quoniam & hic mons defolatus antea, ad priorem felicitatem reuersus est. Ostendit his verbis, quam sit spes in Deum immota. Quemadmodum enim, etiamsi quis innumeratas machinas adhibeat, nec conuere tamen, nec conuellere montem hunc poterit: ita & si quisquam eum impetat, qui spem in Deum collocauit, vacuis manibus abscedet.

*Montes in circuitu eius.*) Quid igitur, moti non sunt tres pueri & Daniel? Patria quidem exciderunt, & captiuitatem sustinuerunt, commotionem tamen nullam vnquam sunt perpessi: sed in tanta perturbatione ac tempestate, nihil illis accidit acerbi. Non aberrauerit autem quisquam, si quæ hic dicuntur per anagogen accipiat. Dicit quidem, Quid verbi isti fuerit subsidij ex ipsius loci situ: verum non permittit eam illi fidere, sed ad Deum, in expugnabile auxilium dirigit. Nam etiamsi montes eam obsepunt, inquit, hac tamen opus habet securitate. Hæc enim illam inexpugnabilem reddit.

*Quia non relinquet.*) Quod dicit tale est, Tentationibus castigati, & bonorum suppeditatione emendati, in virtute perseverant: nec maliciam contingent, aliunde eruditi, quod huius gratia totum hoc ipsis acciderit, vt animus ipsorum cum aduersis correctus, tum bonis alacris redditus emendaretur.

*Benefac Domine.*) Vides vbique posita esse principia, cum vt bonis potirentur, tum vt supplicia paterentur: verum licet à nobis sint horum principia, & sic tamen multus declaratur diuinæ philanthropiæ splendor. Multa namque abundantia retributionibus suis superat. Rectos autem corde hic eos vocat, qui dolo carent, ac supplices sunt. Talis enim est virtus, plena ac facilis: sicuti versutia varia est & peruersa.

*Declinantes autem.*) Tales sunt sanctorum animi. Post adhortationem ac consilium, orationem adiciunt, maximum iuuamen audientibus adferentem. Pacem autem non sensibilem illam dicit, sed hac sublimiorem: qua sit, vt animus non sit seditiosus.

### Scholia in Psalmum CXXV.

**I***n conuertendo.*) Captiuitatis nomen quidem simplex est, habet vero multos sensus. Est enim bona captiuitas, vt quando Paulus dicit, Captiuantes omnem intellectum in Christum. Est mala, vt cum dicit, Captiuantes mulierculas oneratas peccatis. Est etiam sensibilis captiuitas. Rursus est spiritalis, de qua præco dicit captiuus dimissionem. Sensibilis est apud hostes, qua prior est grauior: qua ludam captiuum nacla, proditorem etiam reddidit.

**A** *Facti sumus.*) Hoc est, Refocillatione, lætitia & iucunditate repleti sumus.

*Tunc repletum est.*) Haud exiguam mutationem ad meliora habent, quæ dicit: vt pote, quod super liberatione à captiuitate gaudent. Patres enim eorum ex Ægypto liberati murmurauerant: at nos, inquit, non murmuramus, sed gaudemus. Causam quoque iucunditatis huius dicit.

*Tunc dicent inter gentes.*) Non est temerè adiecta ingeminatio, sed multæ emphasis demonstrationem habet. Tunc dicent illi, Quia magnificauit Dominus, &c. Hoc Gentium est verbum: alterum vero quod subiungitur, ipsius Prophætæ. Non dixit, Erui: sed, Magnificauit, vt magnificæ di verbo insolentiam ac nouitatem miraculi exprimeret.

**B** *Conuerte Domine.*) Quomodo, cum initio dixerit, Dum conuerteret Dominus, iam, Conuerte, inquit, Domine captiuitatem nostram? Quoniam conuersio ista initium sortita fuerat, at non statim tota initio consummata erat: sed multæ factæ sunt illorum è Babylone ascensiones, prima scilicet, secunda & tertia. Orat igitur vt hæc liberatio tota perficiatur. Multi siquidem Iudæorum in Babylonis regione permanere volebant. Quapropter dicit, Conuerte Domine captiuitatem nostram, sicut torrens in Austro: hoc est, multo cum impetu ac vehementia.

*Qui seminant.*) Hoc quidem de Iudæis dictum est, in multis tamen & alijs locum habet. Tale quidem virtus est. **C** Illustres habet laborum retributiones. Quod autem dicit, tale est, Non solum propter reditum gaudendum est, sed & in ipsa captiuitate, & de vtrisque gratia sunt agenda. Quæ admodum, inquit, qui seminarunt, reditibus potiuntur: ita & nos. Cum migraretis, seminatores imitabimini, lacrymas feminantes: at ecce iam laborum illorum præmia recepistis.

*Venientes autem venient.*) Instruit auditorem, ne in tribulationibus constitutus molestè ferat. Sicut igitur qui seminat, animo non concidit, etiamsi multum accidat molestia: ita nec is qui tribulatur, animo debet esse abiecto, etiamsi multa tristitia inferantur: sed messem expectare, gaudium videlicet, quod è tribulatione nascitur.

### Scholia in Psalmum CXXVI.

**N***isi Dominus adificauerit domum.*) Dicitur est hic Psalmus, post restaurationem rerum ad reditum. Quoniam enim captiuitate liberati, & è regione Barbarorum reuersi ruinofam ciuitatem & muros illius dissectos inuenerunt: restaurare eam conabantur, multumque temporis in restauratione illius ac templi infumebatur, instruens eos, vt ad Deum confugerent, dicit. Omnia in vanum & frustra fiunt, nisi opem Dei nobis conciliauerimus. Et quid de ædificatione ciuitatis dico? Etiam perfectam & absolutam nemo custodire poterit, si auxilio illius destituatur.

*Nisi Dominus custodierit.*) Etiamsi vigiletis, inquit, etiamsi manè surgatis, & tardius quieti vos tradatis, atque omne tempus laboribus infumatis: nisi cælesti auxilio potiamini, omnia humana in vanum abibunt, nec vllus erit studiorum ac sedulitatis finis.

*Surgite postquam sederitis.*) Laboriosam siquidem vitam agebant, & armati simul & ædificatores existentes. Quoniam enim vrbs muro carebat, subitos hostium incurfus metuentes, armati muros substruebant.

*Cum dederit dilectis suis.*) Quod dicit tale est, Nisi ipsi succurrerit, omnia inania erunt & frustra: si vero opem tulerit, tunc etiam somnus iucundus erit, tunc & requies erit.

**F** *Quando ipse irruruet hostes abegerit,* tunc non solum ædificabunt & custodient ciuitatem, sed multo etiam maiora recipient: patres multorum liberorum erunt, & quæ ad fecunditatem prolis pertinent ipse adijciat.

*Merces fructus ventris.*) Et hanc quoque mercedem accipient, liberorum scilicet fecunditatem, licet enim ea res naturæ sit opus: quando tamen ipse cooperatur, etiam hic maior erit successus. nam & hæc res diuino indiget subsidio.

*Sicut sagitta.*) Sicut sagittæ non simpliciter conspectæ, sed in manu potentis (in se quippe non sunt formidabiles sagittæ) sed quando à potente apprehensæ mortem occurrunt-

simile.

Recti corâ qui.

Captiuus.

rentibus minantur: ita isti, inquit, non solum securi intra mœnia, & fœcundi, sed & hostibus formidabiles erunt.

*Beatus vir qui implebit.*) Quid est quod dicit etiam hæc illis erunt, inquit, robor corporis, fœcunditas prolis in initio ciuitatis, tropœa in bellis. Quapropter & beatos eos dicit, qui fœlicitate hac potituri erant.

*Non confundetur.*) Haud pudefient, haud confundentur conspectis hostibus, sed multa illis cum alacritate occurrerit. Et hoc autem caput est bonorum, de auxilio Dei gloriari posse.

### Scholia in Psalmum CXXVII.

*Beati omnes.*) Hinc orditur, vnde præcedenti Psalmo delijit. Quemadmodum enim illic propterea eos beatos esse dixit, quod haud confundantur in eo, quod Deum adiutorem habent: ita & hic. Hinc itaque exortus est dicens, Beati omnes qui timent Dominum. Et rectè dixit, Omnes. Etiam si seruus, si Dominus, siue quisquis sis, nihil horum fœlicitatem hanc de qua loquitur, impedit.

*Qui ambulat in vijs eius.*) Ne scientiam tibi sufficere putes, propterea adiecit, Qui ambulat in vijs eius: hoc est, Qui timent & ambulat. Multi namque sunt, qui cum fide satis accurata corruptè viuunt, ideoque omnium sunt miserimi. Viæ vero Dei, conuersationes sunt secundum virtutem, quibus in cœlum tendimus.

*Beatus es.*) Qua de causâ fœlicitatem ingeminat? Quoniâ magnitudinem illius sciebat, & imaginatione rei huius oblectabatur. Et quid est quæso quod dicit, Et bene tibi erit, vxor tua sicut vitis abundans. Hæc fœlicitas est, & hoc emolumentum, proprijs frui laboribus, & liberorum habere multitudinem & vxorem fœcundam.

*Filij tui sicut nouella.*) Hoc est, Aderunt bona, opes, honestas, honores, securitas & pax. Hoc enim potissimum signum est, hæc à Deo esse data: & quod nulla subeunda mutatio, sed fœlicitas hæc perpetuo sit duratura.

*Ecce sic benedicetur homo.*) Multi timentes Dei sine liberis mortui sunt. Celebritas enim ista non est in præsentibus bonis sita, sed in eo si Deo probemur, deinde & in spe futurorum bonorum. In veteri quidem Testamento hæc erant præmia, iam verò cœlum, & quæ in cœlo sunt.

*Et videas filios filiorum tuorum.*) Caput bonorum subijcit, pacem videlicet, eamque perpetuam, quæ Dei opus est: vt illam & det, & ne concedat, conferuet. Quod si interrumpatur, non Dei est, sed maliciæ illorum culpa.

### Scholia in Psalm. CXXVIII.

*Sæpe expugnauerunt me.*) Cohæret hic præcedenti Psalmo. Quoniam enim ciuitatis restauratio interruppebatur, vt cœptum opus ad finem deducere nequirent, ducit eos Propheta in spem bonam, & vt confidenter agant hortatur, instruens eos, vt dicant: quod licet sæpenumero irruerint aduersarij, victores tamen euadere nequirent, neque consummatam victoriam abstulerint. Atqui captiuos eos abduxerunt, & in terram alienam transtulerunt. Verùm non sua ipsorum virtute, sed Iudæorum peccato vicerunt.

*Supra dorsum.*) Non solum consularunt, inquit, sed & multa sunt machinati. Illud enim, Supra dorsum meum fabricauerunt, aut dolum ac fraudem significat: aut idem est atque, Cum potentia & multa cum vehementia ipsam virtutem meam infringere conati sunt. Non enim cum vehementia modo irruerunt, sed & multa cum assiduitate, multumque temporis insistentes, insidias in opus perducere tentarunt, inque eo conatu constanter perdurarunt.

*Dominus iustus.*) Id est, insidias & machinas eorum non modo dissoluit, sed & amputauit, & consilia eorum ita reddidit inutilia, vt ad finem perducere nequirent.

*Confundantur.*) Non solum victi sunt, inquit, sed & turpiter & cum risu. Deinde dicit, Fiant sicut fœnum tecto-

rum. Atqui etiam fœnum campi cito corrumpitur, verum Propheta aduersariorum vilitatem magis per hoc ostendit, quod eos fœno tectorum comparat, vt facilem eorum casum vtrinque cum ab ipsa fœni natura, tum à loci conditione exprimat. Tales enim sunt, inquit, aduersariorum insultus, vt qui nec radicem nec subsistentiam habeant: sed breui quidem tempore florere videantur, tandem vero, infirmi & inualidi deprehendantur.

### Scholia in Psalm. CXXIX.

*De profundis.*) Quid est de profundis? Non simpliciter, inquit, ex ore & lingua, animo aberrante, effunduntur hæc verba: sed è corde profundissimo, ex imis animi sedibus, ex intimis & abditissimis cordis penetralibus. Duo autem hoc loco ponit, & quod è profundis, & quod clamauerit. Clamorem vero non vocis intentionem, sed animi affectum dicit.

*Domine exaudi vocem meam.*) Duo hinc discimus. Vnum quod quæ à Deo sunt, temerè acquiri nequeant, nisi quæ nos concernunt accedant. Primum enim dixit, De profundis clamaui ad te Domine, & tum demum subiecit, Domine exaudi vocem meam. Alterum quod oratio intensa & lacrymis plena multum habeat virtutis, ad hoc vt Deum ad annuendum petitis permoueat.

*Fiant aures tue.*) Aures potentiam Dei, ad audiendum: *Aures Dei.* & vocem, non spiritus sonum, sed concisum animi affectum dicit.

*Si iniquitates.* Quod dicit, Quis sustinebit? idem est quod, Nemo sustinebit. Nemo enim, nemo inquam, misericordiam ac benignitatem vnquam consequi poterit, si exacta factorum sit reddenda ratio. Quapropter & non temere adiecta est ingeminatio, sed cum admiratione & stupore propter multam benignitatis copiam. Non dixit autem, Quis effugiet, sed, Quis sustinebit? Ne stare quidem tunc quisquam poterit, inquit.

*Propter legem tuam.*) Propter benignitatem tuam, propter nomen tuum, & propter legem tuam salutem dedisti. Alioqui si meipsum considerassem, iam olim desperassem, iam olim animum despondissem: iam verò legi tuæ, ac verbo tuo attendens, spes bonas sum consequutus.

*Sustinuit anima mea.*) Hoc est, Propter promissiones tuas ac multa pollicita sacram benignitatis & bonitatis tuæ anchoram nactus sum, nec desperaui.

*A custodia matutina.*) Omnem vitam dicit: hoc est, noctem ac diem omnem. Nihil enim par huic esse poterit, si quis semper Deum diligat, & spe ab illo pendeat.

*Quia apud Dominum misericordia.*) Fons illic est, inquit, & thesaurus benignitatis semper scaturiens. Vbi vero misericordia est & redemptio, nec simplex quædam, sed multa redemptio, ibi animo concidendum non est, nec desperandum. Hic enim non exigetur accurata delictorum ratio, propter multam iudicis misericordiam.

*Et ipse redimet.*) Itaque si ad hunc modum vbique magnitudo benignitatis eius effusa est, manifestum est, quod populum suum non à pœnis modo, sed à peccatis liberabit.

### Scholia in Psalm. CXXX.

*Domine non est exaltatum cor meum.*) Paulus, etiam si necesse sit, seipsum prædicare, stultitiam esse dicit. Quomodo igitur Propheta hoc ignorauit, iamque gloriatur, atque id non coram vno & altero, aut decem, sed coram vniuerso mundo? Quanam ratione hoc facit? Quia res ista non vbique prohibita, sed alicubi necessaria etiam est, vbi & gloriando stulti reddimur. Nam qui in cruce & fide non gloriatur, omnium est miserrimus. Est etiam vbi malum est gloriari, vt in Phariseo videre est. Et non dicit, Exaltatus quidem sum, affectionem vero cohibui: sed quid? Malicia hæc, inquit, nec tetigit quidem cor meum.

*Neque elati sunt.*) Hoc est, Neque supercilia contraxi, neque ceruicem extendi.

*Neque ambulauit in magnis.*) Hoc est, Inter opulentos viros, inter arrogantes & superbos. Et non modo expers ipse morbi huius fuit, sed huiusmodi inflatos etiam fugi.

*Neque in mirabilibus.*) Hoc est, neque in illis quæ excellent.

*Si non humiliter sentiebam.*) Dicitur hoc hyperbaton habet.

*Si non humiliter sensi.*) Sicut quod ablactatum est: sed exaltati cor meum, ita retribuatur animæ meæ.

*Speret Israel.*) Etiam, inquit, si accidant ærumnæ, si mœstitiæ, si captiuitates, vel quicquid huiusmodi inopinorum malorum irruat: tu spe in Deum, & expectatione futurorum nitere, & omnino bono sine potieris.

### Scholia in Psalmum CXXXI.

**M**emento Domine.) Quid dicit? De mansuetudine loquutus, omittit ea quæ Saulem, deinde & fratres Dauidis, ac alia plura concernunt, & ad aliam causam quæ potissimum plena zeli erat, sermonem conuertit. Cuius igitur gratia hoc facit? Primum quidem quod hac potissimum delectatur Deus. Ad quem enim, inquit, adspiciam, nisi ad mansuetum ac quietum? Deinde vero maxime urgebat templi restauratio ac ciuitatis ædificatio, & prisca politia: reddidio.

*Si dedero somnum.*) Et quid hoc tua interest? Quoniam filius illius sum, inquit, cum illum susciperes, confirmaturum te genus ac regnum eius dixisti. Et hæc nunc testamenta expectauimus. Non dicit autem, Donec ædificauero: sed, Donec inuenero locum & tabernaculum. Deinde eum qui ædificauit præterit, & eum qui pollicitus erat, in medium adducit: ut discas, quantum situm in voluntate, & quomodo voluntati Deus perpetuo mercedem deputare consueuerit. Propterea iterum illius meminit, quoniam ipse magis ædificator est quam filius. Ipse namque promisit, ille vero præcipit.

*Ecce audiuiimus.*) Vetera nunc narrat, ac dicit, Ecce audiui eam in Ephrata. Hæc narrauerunt nobis patres nostri: hæc auditu percepimus. Quoniam & tunc ubique siue in campis, siue in agris præsto fuit, postea vero fundata & stabilita est. Hoc itaque & nunc fiat. Ephrata vero tribum Iuda dicit, in quam post longam periodum est inducta.

*Intrauimus in tabernaculum eius.*) Vide quanta dictionis crassitie, propter auditorum stupiditatem vtatur, tabernacula Dei dicens, & pedes & locum, ubi steterint. Hæc autem omnia de loco arca dicit, quoniam ex illa terribiles voces, quæ in Iudaicis rebus obscura erant soluentes, & de futuris prædicentes, ac peccata remittentes ferebantur.

*Surge Domine in requiem tuam.*) Multa illinc sanctitas data est, multæque res adiectæ erant, sanctitatis & virtutis effectrices. Per quas enim Deus multam virtutem ostendit, arca quoque semel atque iterum, ac sæpius à Philistæis intercepta. Quid est autem quod dicit, Surge Domine, fac nos, inquit, captiuos, certo loco consistere, & arcam oberrantem, vel sero tandem requiescere sinent.

*Sacerdotes tui.*) Alius interpres, Induantur, inquit, quod est manifestius. Dicitur enim hoc optantis est, non prædicentis. Iustitia vero hic sanctitatem, cultum, & simul exactam politiam dicit. Sunt enim ista potissimum à sacerdotibus exigenda.

*Propter Dauid seruum tuum.*) His factis, vide quomodo non quaerat ciuitatis ædificationem, nec aliud quicquam rerum sensibilem: sed arca constitutionem, sacerdotum ordinem ac cœtum, veteremque cultum & sacerdotium. Deinde quoniam ista petentes peccatis erant obnoxij, ad genitorem confugit dicens, Propter Dauid seruum tuum. Non solum propter virtutem illius, neque propter studium quod erigendo templo impenderat: sed propter testamentum, quod cum illo Deus erexerat.

*Ne auertas faciem Christi tui.*) Cuius Christi? Eius qui tunc vnctus erat, populumque moderabatur ac regebat.

*Intrauit Dominus Dauid.*) Quoniam enim Dauidis, virtutis

que ac studij illius circa templum meminit, & priscauram narrationem mentionem fecit: hoc quod maximum erat rei huius caput, testamentum scilicet Dei relegens, prætextit.

*Si custodierint filij tui.*) Testamenta non sunt simpliciter, sed cum determinatione quadam facta. Quæ est autem determinatio? Si custodierint filij tui testamentum meum, &c.

*Quoniam elegit Dominus Sion.*) Locum enim illum non homo elegit, sed Deus ipsum, ad illorum sese imbecillitatem demittens, determinauit. Hoc igitur dicit, Quem locum ipse determinasti, quem aptum esse iudicasti, ne maledictioni ac perditioni obnoxium esse sinas. Dixisti enim, Hic habitabo. Verum hæc dicta sunt post testamenta illa. Quænam illa? Si custodierint filij tui testamentum meum.

*Hæc requies mea.*) Rerum venalium abundantiam & copiam dicit, ita ut omnia illis velut ex fonte quodam affluant. Hoc igitur dicit. Pollicitus es te viduam eius benedicturum, hoc est, rerum necessariarum abundantiam illi, multa cum securitate largiturum.

*Pauperes eius.*) Vide felicitatem vndique coaceruatam, ab eo videlicet: quod nulla sint rerum necessariarum penuria laboraturi, ab eo quod sacerdotes in securitate sint, ab eo quod populus in latitia agat, ab eo quod rex in potentia sit. Lucernam enim regem dicit, aut auxilium, aut salutem vel lucem. Deinde quod potissimum est felicitatis genus, ab eo quod inimici sint confundendi, nec quisquam sit qui bona ista labefactare possit. Nec perditionem simpliciter dicit, sed confusionem, ut & viuentes confundantur ac pudentiant. Quid est autem quod dicit, Super ipsum vero effloret sanctificatio mea? Mihi videtur de prosperitate, de securitate, de potentia, de que regno loqui, ut quæ initio illi destinata sunt, florida & copiosa maneant, videlicet si custodiant filij tui testamentum meum, inquit.

Lucerna.

*Lucerna.*) Quod potissimum est felicitatis genus, ab eo quod inimici sint confundendi, nec quisquam sit qui bona ista labefactare possit. Nec perditionem simpliciter dicit, sed confusionem, ut & viuentes confundantur ac pudentiant. Quid est autem quod dicit, Super ipsum vero effloret sanctificatio mea? Mihi videtur de prosperitate, de securitate, de potentia, de que regno loqui, ut quæ initio illi destinata sunt, florida & copiosa maneant, videlicet si custodiant filij tui testamentum meum, inquit.

### Scholia in Psalm. CXXXII.

**E**cce quam bonum.) Multæ res bonæ quidem sunt, at iucundæ non sunt: aliæ verò bonam quidem iucunditatem habent, eo vero quod optimum est carent. At hæc in eo quod hic dicitur, vtraque concutitur, & iucundum & quod optimum est. Hoc enim potissimum dilectio possidet. Non enim simpliciter habitationem, nec eam quoque quæ iisdem est ædibus, sed quæ simul sit: hoc est, quæ cum concordia & dilectione fiat, dicit.

*Sicut vnguentum.*) Summus sacerdos hoc vngebatur vnguento, quo vndique stillabat, admodum gratus conspicientibus. Quemadmodum igitur ille vnguento hoc vnctus, splendidus erat aspectu conspicientibus: ita & hoc, inquit, animo iucunditatem indit. Oleum illud sacerdotale ex varijs condimentis constabat. Verum nullum illorum separatim tantam emittebat fragrantiam: verum mixtura illorum & inunctio maximam reddebat odoris redolentiam. Rectè igitur huic vnguento concordiam comparauit. Multarum enim virtutum coadunatio, perfectæ virtutis fragrantiam operatur. Dilectio isti vnguento similis est, quod quidem in caput Aaronis fundebatur: verum non solum in barbam defluebat, sed eam quoque tunicæ partem sanctificabat, quæ circa pectus erat. Oram enim vocat, quod nos vocamus peritrachelium, hoc Aquila os indumenti dicit. Quemadmodum igitur à capite vsque ad barbam & summitatem indumenti sacrum vnguentum decurrens, sacerdotem bona fragrantia replebat: ita à principe vsque ad subditos concordia: utilitas descendit.

*Sicut ros Hermon.*) Quoniam ante Babylonicam captiuitatem duodecim tribus dispersæ erant, etiam illud multa præuaricationi causam dedit, inque seditiones eos & contentiones coniecit. Ne denud ista fierent, admonuit & consuluit, ne amplius populus diuelleretur: sed simul habitaret & coniungeretur, & dilectio à capite ad calcem vsque deflueret, perinde atque ros omnia perfluit. Comparatur igitur concordiam hanc vnguento & fori: per illud boni odoris

Ephrata.

Iustitia pro sanctitate.

B

C

D

E

F

niodoris fragrantiam, per hunc vero refocillationem ac iucunditatem aspectus exprimere volens.

*Quoniam illic mandauit.*) Vbi? In tali cohabitatione, in tali concordia, in tali contubernio. Hæc enim benedictio est.

### Scholia in Psalm. CXXXIII.

**E***Cce nunc.*) Terminat hic Psalmos graduum, sermonem laude ac benedictione concludens. Vult autem eos esse seruos Domini, non solum ratione dogmatum, sed & accurata politia diligentia. Quapropter & adiecit, Qui statis in domo Domini. Immundum enim ac prophanum, ne ascendere quidem illuc fas est. Itaque si quisquam dignus est vt illuc ascendat, dignus est etiam vt benedicat: est enim domus Dei cælo similis.

*In noctibus.*) Quare dicit, In nocte? vt instruat nos, ne integram noctem somno infumamus: ac doceat, tunc puriores esse preces, quando alacrior mens est, & plus ocij.

*Benedicat te Dominus.*) Si hæc feceris, benedictionem à Deo consequeris: si vero dormiendo pernoctaueris, indignè orabis. Quid vero est quod dicit, Ex Sion? Desiderabile illis est nomen Domini in Sion, & hinc omnis est sanctificationis occasio. Quopropter apprecatur illis, vt priorem vitæ politiam recuperent, inque illa sint sanctificatione, & hac benedictione potiuntur. Deinde vt instruat eos, Deum, cum vbi que sit, propter ipsorum imbecillitatem templum illud ædificari præcepisse, oporteretque illum vbi que locorum inuocare, subiungit, Qui fecit cælum & terram.

### Scholia in Psalmum CXXXIV.

**L***Audate nomen Domini.*) Continuè domus & atriorum Dei meminit, loco illos affigens, nec resilire, neque ad cultum simulacrorum vagantes declinare permittens, sed vno loco congregans: vt vel inuiti sapiant, ac semper canât, Deumque laudent. Laudes enim pietatis ipsis argumenta, veterum gestorum narrationes habentes subministrant, Deumque celebrant, & doctrinæ materiam complectuntur.

*Laudate Dominum quia bonus Dominus.*) Quod potissimum auditoribus desiderabile est, hoc frequenter ponit, benignitatem videlicet, misericordiam & bonitatem Dei. Quid est autem quod dicit, Quia bonum est? Habet hæc res iucunditatem quandam cum vtilitate coniunctam. Emolumentum enim ex vsu psallendi est, quod animam repurgat. Habet autem præterea per melodiam & magnam iucunditatem & consolationem, canentem quoque pudicum reddit.

*Quoniam Iacob.*) Non loquitur de communibus beneficijs, quæ cum alijs à Deo accipiunt: sed de eo quod ipsis proprium erat & peculiare. Quodnam illud? Quod eos Deus in populum acceptauit, sibi que appropriauit, ac peculiarem quandam separatam ab alijs prouidentiam erga eos ostendit. Quid est autem quod dicit, In possessionem sibi? In diuitias, in opulentiam, in hæreditatem. Licet enim exigua hæc gens esset, hanc autem velut opes quasdam elegit, non paucitati attendens, sed ad virtutis studium eos inducere volens.

*Quia ego cognoui.*) Quid dicitis? Tu cognouisti, alij vero ignorant? Sciunt quidem, sed non vt ego. Est enim hoc eorum qui maxime contemplandi dono sunt præditi, magnificentiam Dei exactius, non quidem vniuersam, attamen reliquis, quenam sit dilucidius nosse. Illud vero, Et Dominus noster præ omnibus dijs: non ad illorum comparationem, sed ad imbecillum auditorum captum posuit.

*Omnia quacunque.*) Cælum & mare omisit, & quæ illis sunt posuit. Et neque hæc omnia, sed præteritis quæ in cælo sunt, licet admiranda, ea dicit quæ sub cælo sunt. Quæ de causa? Quia illa licet magna sint, obscura tamen sunt: hæc vero, vt vt modica, multos habent spectatores. Quoniam igitur ad homines loquitur, non ita in fide instructos, & inuisibilem amatores, sicut ab apparentibus institutos,

hinc sermonem contexit. Ostendit autem etiam hoc loco, non vnum modò esse mare, quod nobis est cognitum, sed multa ac varia.

*Educens nubes.*) Mirabile quidem est, quod aqua in aère continetur: multo vero mirabilius est, quod in leui elemento contenta fertur: & adhuc amplius, quod ab aère illo contenta, posteaquam è nube defluit, non amplius aère qui sub nube est detinetur, sed perfluit & ad terram fertur: id quod argumentum est, rem hanc non geri naturali consequentia. alias quippe oportebat eam à nube prolapsam in aère contineri.

*Fulgura in pluuiam fecit.*) Vide rursus aliud paradoxum, & contrarijs naturis conflatum. Neque enim fulgure ignitum magis, neque aqua frigidius quicquam est: & tamen ista commiscuntur, ita vt nec confundantur, nec alterum in alterius naturam transeat: sed suos quodque fines retineat, & nec aquam ignis exsiccet, neque ignem aqua extinguat.

*Qui producit.*) Quod dicit, De thesauris suis: non hoc significat, quod sint quidam ventorum thesauri, sed facultatem præcipientis dicit.

*Qui percussit.*) Posteaquam de illis loquutus est, quæ vniuersalia sunt, ac prouidentiam Dei in elementis mundi declaratam ostendit: iam ad particularia transit, quæ Iudæos concernunt. Qui percussit, inquit, primogenita Egypti. An non videntur ista propter Iudæos potissimum esse facta? Non solum propter illos, sed & propter alios hæc sunt facta, id quod maxime ipsa sententia Dei sufficienter declarat, cum dicit, Vt ostendam in te potentiam meam, & vt annuncietur nomen meum in omni terra. Ab homine, inquit, vsque ad pecus. Vt quid & pecora percussit? Quoniam illa propter homines sunt facta, propter homines & puniuntur, vt timor augeatur.

*Et misit signa.*) Quid est quod dicit, In medium tui Egypte? Aut locum, aut quod signa hæc & prodigia manifestè sint facta, significat. Quod enim in medium infertur, manifestum est. Sunt namque hæc signa ad correctionem & ad demonstrationem eorum quæ prodesse debebant, ita vt & percutiendo, & miraculosè percutiendo vtilitati occasio daretur.

*Qui percussit.*) Per omnem eam viam varijs modis potentia suæ illis pignora exhibuit, ostenditque, non ideo se ista in Egypto contra inimicos mouisse, quod elementis indigeret: sed quod varijs ac differentibus modis potentiam suam ostendere vellet, ideo existentibus ad manum ad eam rem esse vsurum.

*Seon regem Amorrhæorum.*) Non recenset ciuitates, neque vel paulisper aciei meminit: sed iterum magno animo innumeras miraculorum cateruas transit, cum immorari, & tragædiæ in morem ista amplificare posset. Habebat etiam iustam causam hoc bellum. Non enim ipsi Israelitæ primi irruerant, sed illi viam eis obstruxerant.

*Et dedit terram eorum hereditatem.*) Et hoc maximum erat miraculum, quod non solum Gentes hæc ei cedere, sed & terram earum occupare, & ciuitates distribuere potuit.

*Domine nomen tuum in saculum.*) Gloria tua, inquit, perennis manet, nihil hanc labefacit, nihil excidit, sed perpetuo immota manet. Similiter & memoria tui in generationem & generationem durans, finem non habet.

*Quia iudicabit Dominus.*) Aut hoc dicit, quod vltionem sit sumpturus, & denuo refocillaturus: aut vtraque vnum esse significat, quod & afflicturus sit & consolaturus: hoc est, vltionem ab hostibus populi sui gratia sumpturus. Quod autem dicit, Et pro seruis suis obsecrabitur: reconciliationem non ipsorum dignitati, sed diuinæ benignitati deberi ostendit.

*Simulacra Gentium.*) Simulacra, inquit, eorum non solum ex se habent, quod imbecillia sunt, ac vilia: sed etiam ex hominibus. Quapropter & adiecit, Opera manuum hominum. id quod & potissimum cultores eorum culpabiles reddit.

*Os habent & non loquuntur.*) Quoniam enim dæmones sæpenumero simulacra mouent, nudat illorum hypocritism ac fabulam dicens, Et non est spiritus in ore ipsorum. Et quanam ratione dæmon non sine illis loquitur? Quoniam simula-

simulacrorum columnæ scortationis, adulterij, ac plurimæ malitiæ typos habent: vt seductos ipso conspectu ad ea instituar, quorum figuræ sunt simulacra, affidet illis, eamque mouet & dirigit.

*Similes illis fiant.*) Deinde aliud reprehensionis genus mouet, dicens, Similes illis fiant, qui faciunt ea, & omnes qui confidunt in eis. Vide hic, quales sint dii illi, quorum similitudo maledictioni subiecta est. Verum apud nos talia non sunt. Est enim hæc extrema virtutis meta, ad verticem bonorum ascendere, ac Deo, quantum licet, assimilari.

*Domus Israel benedicite Domino.*) Quare non simul omnes vocat, sed in ordines discriminat? Vt discas, multam esse benedictionis differentiam. Aliter sacerdos, aliter leuita, aliter laicus, & aliter multitudo populi Deo benedicunt. Quod vero dicit, Benedicite, beatam naturam esse ostendit. Benedicite enim, inquit, quod aduersarijs liberati, ac talibus bonis donati estis. Sionis autem meminit, eo quod illic quæ politiæ Israël sunt, congregata erant, & illinc dirigebantur. Agnominatio Dei loca illa angusta reddere conatur, vt verenda existentia maiore ab illis studio & religione colantur.

### Scholia in Psalmum CXXXV.

**C**onfitemini Domino, quoniam bonus.) Supra de beneficentia Dei loquutus, iam de quantitate eius differit: non vt illam metiatur (quod fieri nequit) sed vt amplitudinem eius exprimat. Et dicit, Confitemini, id est, gratias agite, & laudate eum. Quid est autem quod dicit, Quoniam in seculum misericordia eius? Non aliquando tantum miseretur, postea vero deserit, sed perpetuo miseretur, nec vquam deserit.

*Confitemini Deo deorum.*) Præcedenti Psalmo dixit, quod omnes deos excellat: hic vero amplius quiddam dicit, nempe quod & Dominus & Imperator eorum sit, siue de idolis, siue de dæmonibus dicas. Licet enim ignominiosi sint & rebelles, serui tamen sunt & subiecti. Quapropter dicit, Confitemini, quoniam Deum habetis omnium supremum, omnium Dominum & Imperatorem.

*Qui facit mirabilia.*) Multa illius miracula ponit, vt pote quod & faciat, & miranda ac magna faciat, & quod solus faciat. Hæc autem non ideo sunt dicta, vt filio ac spiritui derogetur, sed vt dæmones excludantur.

*Qui firmavit terram super aquas.*) Hæc enim & potentiam & intellectum eius declarat, imò & multam benignitatem ostendunt. Nam quod ita magna & diuturna facta sunt, potentiam ac sapientiam eius deprædicant, quod autem hæc nostri sunt gratia facta, benignitatem eius ac perennem bonitatem exprimit. Vides quomodo misericordia eius sit in seculum. Non enim ista ad determinatum aliquod tempus, sed per vniuersam nostram vitam extendit.

*Solem in potestatem dei.*) Vide & hoc loco benignitatem Dei. Quoniam enim mortales facti, & in multis necessitatibus constituti sumus, intermedium illud tempus in diuersorij morem dedit: ac tantis terram hanc benignitatis suæ declarationibus impleuit, vt ne sermone quidem exprimi queat.

*Qui percussit Aegyptum.*) Irremisse miraculum percussæ Aegypti verbat, propter multam Israëlitarum ingratitude: & propterea, quod cum de illo semper audierint, oblitum tamen eius sint. Deinde & aliud quidem hic innuit, nempe quod & post eam plagam, ipse sit potentia factum, vt molesta illa sint seruitute liberati.

*Qui diuisit mare rubrum.*) Sunt qui dicant, non vnam tantum fuisse diuisi maris viam, sed aquam singulis tribus seorsim fuisse interseptam, vt multi sint transitus facti. Verum hæc omnia licet multam potetiam Dei ostenderint, terribilemque illum & magnum reddiderint: multam tamen & benignitatem habuerunt, non modo illis qui hac sunt potiti, sed & aduersarijs, si animum aduertere voluissent.

*Et eduxit Israel per medium eius.*) Et hoc potetiam Dei argumentum habet. Non enim satis erat quod mare sub-

terlabebatur, facilemque transitoris viam dabat: sed & hoc ipsum eos conseruabat, quod post maris secessum, confidentiam accipiebant insolentem eam viam ingrediendi. Etenim aqua vtrinque in vertices erecta, fortis erat animi ad id spectaculi nullam concipere formidinem.

*Et excussit Pharaonem.*) Rectè hac dictione est vsus, vt subseruionis facilitate exprimeret.

*Qui traduxit populum suum.*) Non minoris virtutis est, quod per mare eos duxit, eo quod aquam è dura rupe eduxit. Licet enim terra sicca, & quæ exercitum ferre posset, sub pedibus eorum esset: multa tamen alia mortem ipsi minantia erant. Verum his omnibus priuati, ac necessarijs etiam destituti, quasi in medijs ciuitatibus in deserto proficiscebantur.

*Qui percussit reges magnos.*) Singulis particulis hoc adijcit, Quoniam in seculum misericordia eius. Hostes enim hostibus successerant, & tamen nemo eos ceperat: quapropter dicit, Quoniam in seculum misericordia eius, quasi dicat, Quoniam perpetuo benignitate eius potiti sunt.

*Seon regem Amorraorum.*) Gemina erat beneficentia: cum quod hostes vicerant, tum quod Domini eorum quæ habuerant, facti erant. Nam & hoc multæ virtutis erat, non solum eiecisse terræ illius habitatores, sed & alienam terram occupare potuisse.

*Quia in humilitate nostra.*) Non in virtutibus, non in reum prosperitate, sed in humilitate nostra, hoc est, ipsa calamitas quod malè afficiebamur, sufficiebat ad flectendum eum.

*Qui dat escam omni carni.*) Neque enim terræ, neque aëris, neque aquarum sunt fructuum prouentus: sed ipsius potentia. Aliter, Neque iustis, neque rectè facientibus tantum: sed & peccatoribus & impijs, & vniuersæ humanæ naturæ, prouidentiam ipsius potissimum prædicat.

*Confitemini Deo celi.*) Per hæc enim & illud significat, quod & supernè & infernè ipse Dominus est, & prouidentia eius vbique extensa est.

### Scholia in Psalmum CXXXVI.

**S**uper flumina Babylonis.) Multum erat viris istis ciuitatis huius desiderium. Donec enim bona possidebant, ingrati & contumeliosi manebant: posteaquam vero eieciti ex illis erant, tum demum concupiscentia illius tenebantur. Propterea namque eos eieciti etiam, vt maius desiderium induceret. Qua vero ratione ad flumina sederent? Tanquam captiui, & terra hostili detenti, extra muros & ciuitates commorabantur.

*In salicibus.*) Qua ratione organa in captiuitatem abeuntium secum asportarunt? Dispensatum hoc est ob eam causam, vt inter alienos constituti prioris conuersationis momentum haberent: & symbola cultus illius videntes amplius moderentur.